Totuși tipărirea *Operelor* va începe abia în 1876, fiind probabil stimulată și de vizita autoarei la București cu un an înainte. Tot atunci, la recomandarea ministrului cultelor și instrucțiunii publice, principele Carol i-a conferit medalia Benemerenti de aur (clasa I) pentru „distinsele sale merite literare“ (*Monitorul oficial*, 4/16 mai 1876). Din păcate, datorită dificultăților financiare provocate de război, ediția se va opri după primele trei volume: *Operile Domnei Dora d'Istria*, traducțiune de Gregorie G. Peretz, imprimate cu spesele Eforiei Spitalelor, Typographia Curții (Lucrătorii Asociați), București, 1876–1877.